
sus
Sistnma
Único
ds Sfiúda

RESOLUÇÃO 164/2015

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE- CIB/SUS-ES

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por melo da Portaria n®. 185-P, de
24 de agosto de 1993.

Considerando o Decreto Federal n.7.508, de 28 de junho de 2011, que
regulamenta a Lei n.8.080, de 19 de setembro de 1990 e fortalece o Sistema
Único de Saúde (SUS).

Considerando a Resolução CIT n. 01, de 29 de setembro de 2011, que estabelece
diretrizes gerais para instituição das regiões de saúde no âmbito do Sistema Único
de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Federal n.7.508, de 28 de junho de 2011.

Considerando o Plano Diretor de Regionalização da Secretaria de Estado da Saúde,
aprovado pela Resolução CIB/SUS-ES n. 219, de 19 de novembro de 2011, que
institui 04 Regiões de Saúde: Região Norte, Região Central, Região Metropolitana e
Região Sul.

RESOLVE:

Art.l° - Aprovar as alterações na composição da CIB/SUS-ES para o.ano de 2015,
conforme ANEXO I.

Art. 20 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Vitória, 04 de setembro de 2015.

RICARD^de OLIVEIRA
Presiden^ da CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde



sus
Slttarrui
Único
ds Saúda

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-ES

Resolução 164/2015 - Anexo I

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA NA COMISSÃO
INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-ES - 2015

f TITULARES • • ^ SETOR

Ricardo de Oliveira (Presidente) Secretário de Estado da Saúde

Magnus Bicalho Thezolin
Subsecretário de Estado da Saúde para
Assuntos de Regulação e de Organização da
Atenção à Saúde - SSAROAS

Silvio César Machado Silva Subsecretário de Estado da Saúde de
Gestão Estratégica e Inovação - SUBGESTI

Rosane Ernestina Mageste
Subsecretário de Estado da Saúde para
Assuntos de Gestão Hospitalar - SSAGH

José Hermínio Ribeiro
Subsecretário de Estado da Saúde para
Assuntos de Administração e de
Financiamento da Atenção à Saúde -
SSAFAS

Giisa Aparecida Pimenta Rodrigues
Gerente de Vigilância em Saúde -
GEVS/SESA

SUPLENTES ;í: SETOR"•

Maria Gorete Casagrande dos Santos Gerente de Regulação e Assistência - GERA

Francisco José Dias Da Silva Gerente de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional - GEPDI

Célia Márcia Birchier Chefe do Núcleo de Vigilância
Epidemioiógica - NEVE/GEVS

Roberta Barbosa dos Santos Prates

Gerente de Serviços de Diagnóstico por
Imagem e Laboratorial / SSAGH

Maria de Lourdes Soares

Gerente do Fundo Estaduqi de Saúde



único
mi^ ds

«
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRtTO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-ES

REPRESENTANTES DO COSEMS-ES

TITULARES REGIÃO DÉ SAÚDE

Fábio Bastlanelie da Silva
SMS Barra de São Francisco
Representante da Região Norte

Naiva Bernadete Barres de Amorim SMS de Aracruz

Representante da Região Central

Edison Valentin Fassarella SMS de Cachoeiro de Itapemirim
Representante da Região Sul

José Carlos Canciglieri SMS de Itaguaçu
Representante da Região Metropolitana

Daysi Koelhler Behning SMS de Vitória
Representante da Capital

SUPLENTES REGIÃO DE SAÚDE

Gleikson Barbosa dos Santos SMS de Nova Venécia

Representante da Região Norte

José Roberto Macedo SMS de Linhares

Representante da Região Central

Rosilene Sthur de Souza SMS de Santa Maria de Jetibá

Representante da Região Metropolitana

Carlos Marcelo Menln SMS de Dores do Rio Preto

Representante da Região Sul

Karina Daleprani Espíndula SMS de Vitória
Representante da Capital



• I^T Síttema

ds Saúda

m
GOVERNO 00 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE-CIB/SUS-ES

CONVIDADOS
..-™- .^:-í ...r,^-•-..v-=H/'•-: •••.••,• ••• .• ':• ... :v^ ^-r r.;:.-™

COORDENADORES DAS COMISSÕES '
^INTERGESTORES REGIONAIS ^ CIR ' ^ REGtòO DE saúde

Luciane Régia Pinheiro Cardoso
SRS de Colatina

CIR CENTRAL

Fabiano Marlly
SRS de São Mateus

CIR NORTE

Aurecíl Gonçalves Muruci
SMS de Divino São Lourenço

CIR SUL

Aurelice Vieira Souza

SMS de Guarapari
CIR METROPOLITANA

• "-r y,. ; " ' ' >

SUPERINTENDÊNCIAS regionais DE SAI

' i'-— -js"- 'S. r'.' ' "

Carlos Roberto Rosa

SRS de Vitória

MIcheline do Nascimento Pitanga
SRS de Cachoeiro de Itapemirim

Luciane Régia Pinheiro Cardoso
SRS de Colatina

Fabiano Mariiy
SRS de São Mateus



• 1^? Síaisma
único
deSaúdo

•
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTJTE - CIB/SUS-ES

J.. '....„., ...' .-.^^.í:0NV?PADqv_.^.,^.__
. "-T ^ - ^' ,, • •, ^ - ... • •

COORDENADORES DAS COMISSÕES
INTERGESTORES REGIONAIS - CIR

•1" • - ír

REGIÃO DE SAÚDE

Luclane Régia Pinheiro Cardoso
SRS de Coiatina

CIR CENTRAL

Fabiano Mariiy
SRS de São Mateus

CIR NORTE

Aurecii Gonçaives Muruci
SMS de Divino São Lourenço

CIR SUL

Aurelice Vieira Souza

SMS de Guarapari
CIR METROPOLITANA

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS DE SAÚDE - SRS 4 -

..-'O.-'

Carlos Roberto Rosa

SRS de Vitória

Micheiine do Nascimento Pitanga
SRS de Cachoeiro de Itapemirim

Luciane Régia Pinheiro Cardoso
SRS de Coiatina

Fabiano Mariiy
SRS de São Mateus



Sitlerna
Un CO
de Saijde

RESOLUÇÃO 164/2015

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-ES

A Comissão Intergestores BIpartite, constituída por meio da Portaria n^. 185-P, de
24 de agosto de 1993.

Considerando o Decreto Federal n.7.508, de 28 de junho de 2011, que
regulamenta a Lei n.8.080, de 19 de setembro de 1990 e fortalece o Sistema
Único de Saúde (SUS).

Considerando a Resolução CIT n. 01, de 29 de setembro de 2011, que estabelece
diretrizes gerais para instituição das regiões de saúde no âmbito do Sistema Único
de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Federal n.7.508, de 28 de junho de 2011.

Considerando o Plano Diretor de Regionalização da Secretaria de Estado da Saúde,
aprovado pela Resolução CIB/SUS-ES n. 219, de 19 de novembro de 2011, que
Institui 04 Regiões de Saúde: Região Norte, Região Central, Região Metropolitana e
Região Sul.

RESOLVE:

Art.io - Aprovar as alterações na composição da CIB/SUS-ES para o ano de 2015,
conforme ANEXO I.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Vitória, 04 de setembro de 2015.

RICARDO^e OLEIRA
Presiden^da CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde



sus
Slslsma
Única
da Saúda

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-ES

Resolução 164/2015 - Anexo I

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA NA COMISSÃO
INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-ES - 2015

TITULARES

Ricardo de Oliveira (Presidente) Secretário de Estado da Saúde

Magnus Bicaiho Thezoiin
Subsecretário de Estado da Saúde para
Assuntos de Regulação e de Organização da
Atenção à Saúde - SSAROAS

Silvio César Machado Silva Subsecretário de Estado da Saúde de
Gestão Estratégica e Inovação - SUBGESTI

Rosane Ernestina Mageste
Subsecretário de Estado da Saúde para
Assuntos de Gestão Hospitalar - SSAGH

José Hermínio Ribeiro
Subsecretário de Estado da Saúde para
Assuntos de Administração e de
Financiamento da Atenção à Saúde -
SSAFAS

Giisa Aparecida Pimenta Rodrigues
Gerente de Vigilância em Saúde -
GEVS/SESA

SUPLENTES SETOR

Maria Gorete Casagrande dos Santos Gerente de Regulação e Assistência - GERA

Francisco José Dias Da Silva Gerente de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional - GEPDI

Célia Márcia Birchier Chefe do Núcleo de Vigilância
Epidemioiógica - NEVE/GEVS

Roberta Barbosa dos Santos Prates
Gerente de Serviços de Diagnóstico por
Imagem e Laboratorial / SSAGH

Maria de Lourdes Soares

Gerente do Fundo Estaduqi de Saúde



H Slitorna

de Saúde

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/SUS-ES

' ", ^ - ' t - • . ^ • . •,... . . . ,.. . . i,„ ,,.
' REPRESENTANTES DO COSEMS-ES

•" .t "' • " ' • " •«•••;,:»' : «:• .-. . •

••-•'•--• 'a'.-s:j'-:i, -..•- .r- w^ ^ "d-.,- ,.
TITULARES

•' ' ' •!•'', T •.•"•' '; - - 4' "• ^".^4 r". • ,

REàxÂO DE SAÚDE

Fábio Bastianelle da Silva
SMS Barra de São Francisco

Representante da Região Norte

Naiva Bernadete Barres de Amorim SMS de Aracruz

Representante da Região Central

Edison Valentin Fassarella SMS de Cachoeíro de Itapemirim
Representante da Região Sul

José Carlos Canciglierí SMS de Itaguaçu
Representante da Região Metropolitana

Daysl Koelhier Behníng SMS de Vitória

Representante da Capital

SUPLENTES

- "• ^ : r ,

, • - , • •
• . - f"..- 4 ' i .. .\r

^ ; 1 REGÍÃÒ DÉ^UDE : H:
'''••=' j' '-í/' : -'r—

Gleikson Barbosa dos Santos SMS de Nova Venécia

Representante da Região Norte

José Roberto Macedo SMS de Linhares

Representante da Região Centrai

Rosllene Sthur de Souza SMS de Santa Maria de Jetibá
Representante da Região Metropolitana

Carlos Marcelo Menin SMS de Dores do Rio Preto

Representante da Região Sul

Karina Daleprani Espíndula SMS de Vitória

Representante da Capitai


